

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 573
03 दिसंबर, 2025 के लिए प्रश्न
खाद्यान्न वितरण

573. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने भारतीय खाद्य निगम के गोदामों में भंडारित खाद्यान्न को गरीबों में वितरित करने के लिए कोई कल्याणकारी योजना बनाई है;
- (ख) यदि हां, तो आज की तिथि के अनुसार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजनाओं के माध्यम से लोगों में राज्य-वार कितनी मात्रा में खाद्यान्न वितरित किया गया है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क) और (ख): सरकार, सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई) लागू कर रही है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्र की 75% और शहरी क्षेत्र की 50% आबादी की खाद्य आवश्यकताओं को पूरा करना है, जो 2011 की जनगणना के अनुसार 81.35 करोड़ व्यक्ति हैं।

वर्तमान में, पीएमजीकेएवाई के अंतर्गत 81.35 करोड़ की लक्षित कवरेज की तुलना में 80.56 करोड़ व्यक्ति कवर किए गए हैं।

(ग): पीएमजीकेएवाई के अंतर्गत, अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई) के तहत आने वाले परिवारों, जो सबसे गरीब हैं, को दिनांक 1 जनवरी, 2023 से 35 किलोग्राम खाद्यान्न प्रति परिवार प्रति माह और प्राथमिकता वाले परिवारों (पीएचएच) को 5 किलोग्राम खाद्यान्न प्रति व्यक्ति प्रति माह मुफ्त वितरित किया जाता है। पीएमजीकेएवाई के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य-वार और वर्ष-वार खाद्यान्न के वितरण को दर्शाता विवरण अनुबंध में दिया गया है।

“खाद्यान्न वितरण के संबंध में दिनांक 03.12.2025 को लोकसभा में उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या573 के भाग (ग) में संदर्भित विवरण।

पीएमजीकेएवाईके तहत पिछले तीन वर्षों में खाद्यान्न वितरण का राज्य-वार, वर्ष-वार ब्यौरा (टनमें)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2023				2024				2025 तक			
	गेहूं	चावल	मोटे अनाज	कुल	गेहूं	चावल	मोटे अनाज	कुल	गेहूं	चावल	मोटे अनाज	कुल
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	534	3,697	-	4,231	535	3,701	-	4,236	437	3,024	-	3,461
आंध्र प्रदेश	2,727	17,17,331	17,005	17,37,063	-	17,15,489	27,278	17,42,767	-	14,39,633	18,865	14,58,497
अरुणाचल प्रदेश	-	50,190	-	50,190	-	51,783	-	51,783	-	42,442	-	42,442
असम	-	11,99,564	-	11,99,564	-	14,90,491	-	14,90,491	-	13,25,586	-	13,25,586
बिहार	10,41,220	41,73,458	-	52,14,677	10,87,100	39,41,498	-	50,28,598	9,98,939	31,88,017	-	41,86,955
छत्तीसगढ़	-	13,38,063	-	13,38,063	-	13,41,737	-	13,41,737	45	11,22,263	-	11,22,308
दादरा और नगर हवेली और दमन एवं दीव	1,488	14,393	-	15,881	1,573	15,236	-	16,810	1,303	12,600	-	13,903
दिल्ली	2,85,196	1,88,276	-	4,73,472	3,17,261	2,11,136	-	5,28,397	2,69,269	1,79,034	-	4,48,302
गोवा	0	29,690	-	29,690	0	29,193	-	29,193	0	23,705	-	23,705

गुजरात	9,12,015	11,66,874	56,788	21,35,677	9,55,869	10,83,571	1,51,579	21,91,020	8,19,117	8,26,608	89,140	17,34,865
हरियाणा	7,28,445	-	41,037	7,69,482	7,01,301	-	3,44,817	10,46,118	6,67,010	-	2,17,422	8,84,432
हिमाचल प्रदेश	1,08,360	89,195	-	1,97,555	1,02,997	77,725	-	1,80,722	81,969	60,969	-	1,42,938
जम्मू और कश्मीर	1,13,901	3,05,019	-	4,18,920	1,16,663	3,08,427	-	4,25,090	99,746	2,59,046	-	3,58,792
झारखंड	3,16,302	13,09,299	-	16,25,601	3,54,643	12,82,283	-	16,36,927	3,01,893	10,64,384	-	13,66,277
कर्नाटक	-	20,81,372	4,12,564	24,93,936	-	20,96,229	4,01,286	24,97,515	-	16,16,089	4,67,639	20,83,728
केरल	1,62,574	8,16,596	487	9,79,657	1,77,047	8,19,771	16	9,96,834	1,41,653	6,57,906	0	7,99,558
लद्दाख	4,317	3,486	-	7,803	4,290	3,462	-	7,752	3,483	2,833	-	6,316
लक्षद्वीप	-	611	-	611	-	1,325	-	1,325	-	1,138	-	1,138
मध्य प्रदेश	12,72,253	19,31,154	2,814	32,06,221	15,08,165	18,38,784	-	33,46,949	13,97,705	13,36,206	840	27,34,751
महाराष्ट्र	14,29,955	25,75,273	16,732	40,21,960	15,05,662	26,09,003	61,265	41,75,930	12,66,968	22,08,836	74,972	35,50,776
मणिपुर	-	27,919	-	27,919	-	-	-	-	-	-	-	-
मेघालय	-	1,24,324	-	1,24,324	-	1,26,222	-	1,26,222	-	1,04,471	-	1,04,471
मिजोरम	-	46,379	-	46,379	-	46,687	-	46,687	-	38,162	-	38,162
नागालैंड	-	71,297	-	71,297	-	72,084	-	72,084	-	59,740	-	59,740

ओडिशा	5	22,18,705	-	22,18,710	1,710	22,22,057	-	22,23,767	3,450	18,37,974	-	18,41,424
पंजाब	6,37,593	-	-	6,37,593	8,77,366	-	-	8,77,366	6,57,068	-	-	6,57,068
राजस्थान	26,07,589	-	-	26,07,589	25,65,551	-	-	25,65,551	20,76,672	-	-	20,76,672
सिक्किम	-	17,577	-	17,577	-	19,770	-	19,770	-	14,125	-	14,125
तमिलनाडु	53,826	23,12,809	4,307	23,70,942	61,511	22,74,984	2,837	23,39,331	56,089	18,90,091	2,373	19,48,553
तेलंगाना	-	12,07,709	-	12,07,709	-	12,25,778	-	12,25,778	0	10,46,500	-	10,46,500
त्रिपुरा	-	1,60,174	-	1,60,174	-	1,61,241	-	1,61,241	-	1,32,463	-	1,32,463
उत्तर प्रदेश	37,96,600	56,48,851	3,342	94,48,792	37,01,339	53,51,166	3,71,394	94,23,899	31,39,278	42,91,460	1,64,280	75,95,019
उत्तराखंड	1,25,397	2,00,901	-	3,26,298	1,41,027	2,29,360	0	3,70,387	1,16,278	1,86,940	2,461	3,05,679
पश्चिम बंगाल	15,40,228	23,10,641	-	38,50,869	15,51,516	23,28,144	-	38,79,660	12,99,814	19,50,501	-	32,50,315
सकल योग	1,51,40,525	3,33,40,829	5,55,077	4,90,36,431	1,57,33,126	3,29,78,337	13,60,473	5,00,71,936	1,33,98,186	2,69,22,745	10,37,991	4,13,58,922

नोट: वर्ष 2025 के लिए वितरण डेटा अक्टूबर 2025 तक का है। मणिपुर राज्य के लिए डेटा अप्रैल, 2025 तक का है।
